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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 1196/PREF/2025
Araguari, 26 de maio de 2025.

Exmo. Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Camara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitacdo desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

e DATA: 19/02/2025 - REQUERIMENTO: 403/2025 - OFICIO: 416/2025
ASSUNTO: “ Solicita que seja realizado um estudo, para que ocorra uma extensao
dos servicos da Farmacia Municipal, na UPA (Unidade de Pronto Atendimento), para
gue assim, a mesma, tenha seu funcionamento estendido, a fim de facilitar a entrega
dos medicamentos aos usuarios..”
Vereador(es) autoria: DEBORA DE SOUSA DAU

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Exceléncia

para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessario, reiterando protestos
de elevada estima e consideracdo.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data; 02/06/25 09.06

digo; d0c13e20-5649-4e87-b527-0009e1¢c77644
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PRrReFeiTURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

SecrReTARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Estapo pe Minas Gerais

OFiCIO 0795/5MS/2025
Araguari, 24 de abril de 2025

Ao Exmo. Senhor

RENATO CARVALHO FERNANDES
DD Prefeito Municipal

Araguari - MG

ASSUNTO: Encaminha Resposta de Requerimento
Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s)
requerimento(s) advindo(s) da Camara Municipal de Araguari.

DATA: 19/02/2025 REQUERIMENTO(S): 403/2025 OFiCIO: 416/2025
ASSUNTO(S): Solicita extensdo da Farmdcia Municipal na UPA em hordrio estendido
Vereador(es) autoria: DEBORA DE SOUSA DAU

Sabemos da importancia da extensdo dos servicos da Farmacia Municipal na UPA em
horarios estendidos, porém no momento ndo dispomos de profissionais suficientes para a
implantacdo deste servico, seria necessario um estudo com mudancas nos fluxos de atendimentos, o
que por hora n3o é viavel.

Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposigdo de Vossa Senhoria para qualquer

outro esclarecimento que venha a se fazer necessario, reiterando protestos de elevada estima e
consideracao.

Atenciosamente,

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretaria Municipal de Saude

Rua Doutor Afranio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072
Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br

sinado digitalmente por THEREZA CHRISTINA GRIEFP, Data: 28/04/25 14:10
wdigo: e8408dcS-dbc1-4934-91fb-3a25c9b92786
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERALS
b

Oficio n. 416/2025
Assunto: Solicitagcao
Servigo: Secretaria

Araguari, 11 de fevereiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
403/2025, de autoria da VEREADORA DEBORA DE SOUSA DAU/Republicanos,
vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia, por meio da secretaria
competente, que seja realizado um estudo, para que ocorra uma extensao dos
servicos da Farmacia Municipal, na Unidade de Pronto Atendimento — UPA, para
que assim, a mesma, tenha seu funcionamento estendido, a fim de facilitar a entrega
dos medicamentos aos usuarios.

A requisicdo & pertinente, pois, apos o fechamento da Farmacia
Popular, os pacientes atendidos na UPA sao obrigados a esperar até o dia seguinte
para obterem integralmente os medicamentos a estes prescritos, isso se nao for nos
finais de semana ou feriados prolongados, porque se for, o paciente passa ate trés
dias sem obter a medicacdo. Sabemos que muitas vezes, a populagao nao reune
condicdes financeiras para comprar remédios em farmacias particulares, motivos
pelos quais fazemos tal solicitagao.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideragao.

GIULLIANO S RODRIGUES DEBORA DE SOU.SA DAU
Presidente 12 Secretaria

Exmo. Sr.

RENATO CARVALHO FERNANDES
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